DE

TELIS QUIBUSDAM COLLAM EDENTIBUS.

DISSE^TAT^O INAUGURALIS

QUAM

CONSENSU ET AUCT^RITATE

GRATIOSI MEDICORUM ORDINIS

IN

UNIVERSITATE LITTERARUM CÆSAREA DORPATENSI

AD GRADUM

DOCTORIS MEDICINÆ

RITE ADIPISCENDUM

LOCO CONSUETO PUBLICE DEFENDET

AUTOR

Rudolphus Zellinsky,

Livonus.

DORPATI LIVONORUM.

TYPIS VIDUAE J. C. SCHÜNMANNI ET C. MATTIESENI.

MDCCLII.

FRATRI SUO DILECTISSIMO

THEOPHILO ZELELINSKY,

PHILOSOPHIAE MAGISTRO, A CONS. COLLEG. ET EQUITI.

Imprimatur
haec dissertatio, ea conditione, ut, simulac typis fuerit excusa,
quinque ejus exempla tradantur collegio, ad libros explorandos
constituto.

Dorpati Livon. die 13. mens. Martii anni 1852.

Dr. **Reichert**,
ord. med. h. t. Decanus.

OFFERT

Auctor.

D. R. G.

Praefatio.

Quum examine, quod dicitur, rigoroso perfunctus a gratiose medicorum Ordine ad summos in medicina honores rite adipiscendes veniam accepisse dissertationis conscribendae inauguralis, prof. cl. *Reichert*, praceptorum summe venerando exhortante, „telam conjunctivam aliasque ejusdem generis substantias quod ad earum vim attinet collam chondrinumque præbendi“ perquirendas explorandasque mihi sumsi.

In re proposita pertractanda, quo duceremur, principium in eo constitut, ut investigaremus, quatenus, quae nonnullis substantiis, telam conjunctivam et similes continentibus, propria est facultas, glutinum chondrinumque edendi, ad totam ejusmodi substantiarum classem, qualem prof. illust. *Reichert* (cf. *Bemerkungen zur vergleichenden Naturforschung im Allgemeinen und vergleichende Beobachtung über das Bindegewebe &c.* Dorpat 1845) composuit, referenda esset.

Ossibus, tendinibus aliisque substantiis telam conjunctivam similesque continentibus coquendis materiam quandam peculiarem, collam dico, obtineri posse, usu et experientia jam diu fuerat cognitum, quum, artis medicae ratione habita, domum *Bichat* (*allgemeine Anatomie*. Vol. 1. pag. 145) virorum doctorum animos ad eam rem convertit. Praecipue tamen pervestigationibus aetate recentiore, praesertim ab *Joanne Mueller* institutis, id vindicandum est meriti, (cf.

Poggendorf's Annalen. Vol. 38. pag. 295 seqq. & *Müller's Handbuch der Physiologie des Menschen* 1844, Vol. I. 293 seqq.) quod rei, antea obscurae, plus lucis assuderunt, effeceruntque, ut jam certiora cognoscere liceat. Qua de causa quas *Müller* protulit sententias, eae merito atque optimo jure pro fundamentis sunt habendae, quibus, quae viri eruditii eum secuti exploraverunt, innitantur. Is enim omnium primus, ut diversa collae genera adesse, monstravit, chondrinumque extare vidiit, item substantias chemicas, quibus ad examinandum utendum esset, diligentius indicavit. Quo accedit, ut eidem viro clarissimo haec attribuenda sit laus atque gloria, quod magnam substantiarum multitudinem, tum statu sano, tum singulas statu morboso, quantopere collae praebendae facultate excellerent, perscrutatus est. — Idem quo modo illae substantiac inter coquendum se haberent, accurate indagavit; ut hoc quidem respectu de majore minoreve difficultate, qua nonnullae substantiae telam conjunctivam et alias ei similes continentes in coquendo liquefiant, fere conclusionem nobis efficere liceat. Quin perscrutationes a *Müller* susceptae quibusdam in rebus plus etiam proficiunt. — Sunt praeter eum alii quoque scrutatores, summo studio in eadem re disquirenda versati, inter quos, prae ceteris, *Marchand* dignus est, qui collaudetur. (Cf. *Lehrbuch der physiologischen Chemie* 1844.) Qui maxime, glutinum chondrinumque in corporis animalium telis non jam parata in promptu esse, verum coquendo demum existere, probavit, idemque telas pro diversa, qua aut glutinum aut chondrinum in coquendo offerrent, virtute, in collagenia atque chondrigenia distribuit. (Cf. opus supra memoratum pag. 110.) Deinde *Mulder*, (*Versuche einer allgemeinen physiologischen Chemie*, 1844, pag. 333 seqq.) analysi elementorum glutini chondrinique instituta, quas ea cum acidis quibusdam aliisque materiis inirent conjunctiones, perscrutatus est, atque alias praeterea illustravit ad rem pertinentia.

Ad morphologiam quod attinet, memoratu dignum est, a *Müller* ampliorem telarum collam praebentiam classem

esse constitutam, quo ille telam conjunctivam, fibrosas, tendines &c. referendas censuit. Quas telas auctor arbitratur coctas omnino solvi, idem tamen summam tenacitatem, qua tela conjunctiva et substantiae ejusdem indolis nonnullae inter coquendum excellant, silentio non praetermittens. Trahendae huic cartilagine salciformes genus hominis, quae, quamquam 30 per horas coctura continuata, tamen non nisi parum liquefactae esse traduntur. (Cf. *Müller's Handbuch der Physiologie des Menschen*. 1844. Vol. I. pag. 294.)

Verum, etiamsi non desuerint, qui telas, quas dicunt collam offerre, saltem non omnes eadem facilitate ac forsitan nonnullas non totas in glutinum aut chondrinum solvi observarent, tamen temporibus recentissimis multi exstiterunt inter auctores, qui quibusdam in casibus, si quidem alias rationes non sufficere vidissent, illa virtute adducti, telam conjunctivam esse statuerent. — Verumtamen, queantne telae glutinum et chondrinum reddentes omnino solvi necne, nondum inter omnes convenire, id quidem jam, quae *Marchand* atque *Joannes Müller* reserunt, comparando facile possumus intelligere. Priore enim testante, cartilagine costarum atque articulorum non totae solvuntur, (*Marchand* physiol. Chemie, pag. 141) quam tamen, posteriori si fides habeatur, eaeDEM telae prorsus liquefescere soleant. (Cf. *Poggendorf's Annalen*. Vol. 36. pag. 305. 2.)

Quae potissimum res causae erat, cur investigationes, in hac dissertatione propositas, susciperemus, illa, quam diximus, conclusio quo jure vera esset credenda, cognituri.

Itaque telam conjunctivam et substantias ejusdem generis, e diversis classibus delectas texturaque maxime diversa praeditas, nobis ad explorandum adhibendas duximus, cartilagineque, tendines &c. non solum ab adultis, sed a foetu etiam desumptas, neque ab hominibus modo aut mammalibus, verum inferiorum quoque ordinum animalibus petitas, in usum vocavimus. Deinde id semper curabamus, ut, quibus uteremur, substantiae, quantum fieri posset, merae usurparentur.

Tum texturæ commutationes observatae pro longiore, breviore, per quod coctura duraret, temporis spatio respicienda erant, comperiendumque, quo modo substantia fundamentalis, telae conjunctivæ et substantiis ejusdem indolis propria, nec non inclusa in illam corpuscula (corpuscula cartilaginea, nuclei, fibrae spirales &c.) inter coquendum se haberent; quas quidem rationes satis constat ad hunc diem ab scrutatoribus non eo, quo aequum est, modo existimatas fuisse.

Quo diutius in pervestigationes incumbebam, eo magis visum est necessarium, ad quaedam phænomena in substantiis istis coquendis obvia animum advertere, quæ, priorum observatorum præceptis confisus, vix exspectari posse judicaveram. Etenim duo elementa primaria, e quibus tela conjunctiva et substancialiæ ejusdem generis consistunt, certe in nonnullis videbamus non credenda esse omnino solvi, adeoque verisimile est, nullam earum omnino statui posse perfecte liquefieri. Quam ob rem adlata; erat necessitas, nonnullas ejus generis substancialias, quantitatis ratione ducta, examinandi, quas explorations tamen temporis angustia nobis non permisit, ut eo, quo oportuit, modo exsequeremur. — Adde, quod, diversa temperie usi, praesertim reactionem chemicam si spectas, complures animadvertisimus diversitates: in quas tamen ne majorem telarum multitudinem contemplando inquireremus, eadem causa suimus impediti. Pariter visa est indoles substancialium collam et chondrinum edentium, coctione diutius continuata, eum in modum transmutari, ut facultatem suam in collam vel in chondrinum se transformandi omnino deparent. Deinde visa est una eademque tela talem præbere posse collam, quæ diversis coquendi temporibus diversæ esset reactionis. Quae res tamen num revera ita sese haberent, non potuit certo decerni, nisi diversis coquendi spatiis collac solutiones, quantum fieri liceret, aequæ concentraæ, diversis telis adhibitis, illo respectu perquirerentur. Quae quam ita sint, in quaestionibus, de quibus agitur, multa relinquuntur manca atque incompta, ut disquisitiones a nobis

institutaæ non sint existimandaæ, nisi initia quaedam atque incitamenta aliarum scrutationum, in universum etiam difficultiorum, quas quominus nosmet ipsi perageremus, cum temporis penuria, tum virium nostrarum exiguitas fuerunt impedimento.

Denique, quod reliquum est, professoribus clarissimis *Reichertio* ac *Schmidtio*, viris summa veneratione prosequendis, qui tum consilio, tum opera, me summa, qua sunt, humanitate atque comitate in factitandis investigationibus eximie adjuverint, gratias me debere quam plurimas ea, qua decet, observatione atque reverentia libens profiteor.

Pars I.**Experimenta.**

Agendi ratio in pervestigationibus adhibita talis erat, ut unamquamque telam, quae exploraretur, primum, quo melius texturae commutationes coquendo provocatae cognoscerentur, microscopio submitteremus. Iis in telis, de quarum coctarum structura nulli dubitationi locus esset, perscrutatione microscopica antecedente supersedebamus. — Quemadmodum supra jam memoratum est, vidimus, ut substantiis uteremur, quantum licet, meris ac recentibus. Si telis a foetibus animalium desumptis utebamur, diametrum occipitococygeam eorum fere constituere conati sumus. Ad telas liquefaciendas ferme ubique coctionem in usum vocavimus, quae quidem triplici instituta est ratione: